
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

           N.  87   del Reg. Gen.              Data   26-05-2016 

 

Adozione schema Programma Triennale delle opere Pubbliche 2016-2018 ed elenco annuale 

2016 

 
 

L’anno Duemilasedici  il giorno Ventisei del mese di Maggio alle ore 21:00 nella solita sala 

delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle 

persone seguenti: 

                      

                                                                                                                    Assenti 

MAIORANO            COSIMO -  SINDACO  

ALBANESE COSIMO                          

INGUSCI                   MARIA PAOLA   

LOCOROTONDO   MICHELE   

MILONE                   MARIACONCETTA   

VITALE   MAURO   

 

 

Il Sindaco, con l’assistenza del Segretario Generale dott.ssa CARMELA FLORE , constatato 

il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

- il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

- il Responsabile di Ragioneria, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità 

contabile; 

 

Si esprime parere favorevole sugli atti in prima 

stesura dello schema depositati in originale presso 

la Segreteria Generale (all. 1-2-3) 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 

per la regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to                   MURI GIUSEPPE f.to     GALIANO PIERGIORGIO COSIMO 

 



PREMESSO:  

- Che l’art. 21 comma 1, del D.lgs. n° 50/2016, dispone che le amministrazioni e gli Enti 

aggiudicatori adottino il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali e lo approvino nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio.  

- Che le opere pubbliche incompiute siano inserite nella programmazione triennale delle opere 

pubbliche, ai fini del loro completamento. 

- Che nella programmazione dovranno essere riportati i lavori pubblici il cui valore stimato sia pari 

o superiore ad Euro 100.000,00; 

- Che l'articolo 21, comma 8, del Decreto Legislativo n° 50/2016 preannuncia l’uscita di un decreto 

del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze che dovrà essere adottato, il quale individuerà: 

a) Le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  

b) I criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 

modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto 

non previsto nell’elenco annuale; 

c) I criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  

d) I criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) Gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 

contratti; 

f) Le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento. 

Fermo restando che fino all’adozione di questo Decreto restano validi gli atti di programmazione 

già adottati in precedenze e in vigore; 

 

DATO ATTO:  
- Che fino all’adozione del Decreto sopra citato resta valido il  D.M. del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana del 05 Dicembre 2014 Serie Generale n.283, recante " Procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco 

annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 

l'acquisizione di beni e servizi.  

- Che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un analisi e 

studio dettate delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di programmazione dei 

Lavori Pubblici e che costituisce documento di programmazione delle opere pubbliche da eseguire 



nei successivi tre anni; che viene redatto ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza, 

che identifica i bisogni e le esigenze, definisce le finalità le priorità, i costi da sostenere ed i tempi 

di attuazione degli interventi;  

- Che, in applicazione della norma sopra citata, occorre procedere all’approvazione dello schema 

del Programma Triennale per il periodo 2016 - 2018 e dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare 

nell’anno 2016 di competenza di questo Ente, secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

 

AVENDO, con nota trasmessa dalla Regione Puglia e registrata al protocollo di questo Ente in data 

06/04/2016 al n. 5170, avuto comunicazione di Ammissione definitiva del Comune di Latiano nella 

graduatoria unica del fabbisogno relativa al Piano triennale di edilizia scolastica 2015/2017,  e 

l’inserimento della progettualità riguardante la “Ristrutturazione della palestra scolastica B. Longo” 

nel Piano degli interventi dell’annualità 2016; 

 

VISTI gli schemi del Programma Triennale 2016/2018 e dell’Elenco Annuale 2016, redatti dal geom. 

M.A. Melpignano, cui è affidata la predisposizione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale 

giusta nomina con delibera n. 64 del 13.05.2013;    

 

VISTA la rettifica contabile, necessaria per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, operata 

dall’Ufficio Economico-Finanziario; 

 

DATO ATTO che detti schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione, si compongono dei seguenti elaborati: 

  Scheda 1 “Quadro delle Risorse Disponibili” 

  Scheda 2 “Articolazione della Copertura Finanziaria” 

  Scheda 2b “Elenco degli Immobili da Trasferire  

  Scheda 3 “Elenco Annuale delle opere 2016” 

  Scheda 4 Programma annuale forniture e servizi 2016 
 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa amministrazione, forniti tenendo conto anche delle opere in corso di 

realizzazione nel vigente programma triennale 2016/2018; 

 

RITENUTO, pertanto, disporre quanto segue: 

- Adottare lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il Triennio 2016/2018 e 

l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2016, costituito dalle schede sopra elencate; 

- Individuare i responsabili dei procedimenti di ciascun intervento ex art. 9 del D.P.R. 207/10, così 

come indicati affianco di ciascun intervento nell’Elenco Annuale 2016, salvo diversa formale 

disposizione da parte del responsabile del servizio competente all’attuazione del relativo 

intervento, per eventuali impedimenti che dovessero sopraggiungere e/o per altri giustificati 

motivi;  



- Rendere pubblico il programma annuale adottato, mediante affissione all’albo pretorio dell’Ente, 

nonché pubblicazione sul profilo del committente di questa stazione appaltante; 

 

VISTO: 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’UTC sulla regolarità tecnica relativo al 

programma OO.PP. presentato dall’U.T.C., rilasciato ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

apposto sulla proposta medesima;  

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e Programmazione in ordine 

alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di che trattasi, rilasciato ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000, apposto sulla proposta medesima; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014; 

- l'art. 48 del T.U. 18/08/2000, N. 267; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n.50/2016; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, anche per quanto attiene la immediata 

eseguibilità; 

 

DELIBERA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di adottare lo schema del Programma triennale delle opere pubbliche per il Triennio 2016/2018 

e l'Elenco dei Lavori da realizzare nell'anno 2016, costituito dalle seguenti schede: 

  Scheda 1 “Quadro delle Risorse Disponibili” 

  Scheda 2 “Articolazione della Copertura Finanziaria” 

  Scheda 2b “Elenco degli Immobili da Trasferire” 

  Scheda 3 “Elenco Annuale delle opere 2016” 

  Scheda 4 Programma annuale forniture e servizi 2016 
 

3. Di individuare i responsabili dei procedimenti di ciascun intervento ex art. 9 del D.P.R. 207/10, 

nonché dell’art. 47 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così 

come indicati a fianco di ciascun intervento nell’Elenco Annuale 2016, salvo diversa formale 

disposizione da parte del competente dirigente responsabile dei relativi servizi, per eventuali 

impedimenti che dovessero sopraggiungere e/o per altri giustificati motivi; 

 

4. Di attestare che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e 

riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 

D.L.vo n. 196/2003; 

 

5. Di rendere pubblico il programma annuale adottato, mediante affissione all’albo pretorio 

dell’Ente, nonché pubblicazione sul profilo di committente di questa stazione appaltante; 

 



6. Di stabilire altresì che, ai sensi dell'articolo 5 del citato D.M. 24 ottobre 2014, dopo la loro 

approvazione gli stessi schemi saranno pubblicati tempestivamente sui siti informatici predisposti 

rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e, per estremi, sul sito 

informatico presso l'Osservatorio dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

7. Dichiarare, con unanime e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 



Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2016/2018 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di LATIANO 
 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità 
Finanziaria 
Primo anno 

Disponibilità 
Finanziaria 
Secondo 

anno 

Disponibilità 
Finanziaria 
Terzo anno 

Importo Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.034.570,00 2.030.400,00 150.000,00 3.214.970,00 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo             0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

            0,00 0,00 0,00 0,00 

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. 
n. 109/94 

            0,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio             0,00 139.600,00 100.000,00 239.600,00 

Altro (1)            0,00 0,00 0,00 0,00 

Totali 1.034.570,00 2.170.000,00 250.000,00 3.454.570,00 

 

Note:  

 

Il responsabile del programma 
( Geom. Maria Antonietta MELPIGNANO) 

 



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2016/2018 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di LATIANO 
 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

N. 

progr

. (1) 

Cod. 
Int. 

Amm.n

e (2) 

CODICE 

ISTAT Tipologi

a (3) 

Categori

a (3) 

DESCRIZIONE 

DELL'INTERVENT

O 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

Cess

ione 

imm

obili 

Apporto di 

capitale privato 

Reg
. 

Prov
. 

Com
. 

Primo Anno 
Secondo 

Anno 
Terzo Anno 

S/N 
(4) 

Import
o 

Tipologi
a (5) 

 

1  016 074 009 08 A05 35 

Realizzazione di 

fogna bianca in 

varie vie del 

centro abitato 

  
1.320.000,0

0 
  N 0,00   

2  016 074 009 07 A01 01 

Ampliamento di 

fogna bianca, 

fogna nera su 

via Salento e 

interventi di 

mitigazione 

rischio idraulico 
su varie zone del 

territorio 

  100.000,00 100.000,00 N 0,00   

3  016 074 009 09 A01 01 

Ammodernamen

to strade 

comunali-

Collegamento 

viale Stazione 
con via S.Vito, 

via per San 

Michele, SS. 7 

BR-TA e viale M. 

L. King 1° 

Stralcio 

  350.000,00   N 0,00   

4  016 074 009 09 A04 40 

Ampliamento 

zona P.I.P. 1° 

lotto 

  150.000,00   N 0,00   

5  016 074 009 04 A05 08 

Piano Regionale 

"Triennale di 

edilizia scolastica 
2015-2017 

D.G.R. n. 

361/2015 

manutenzione 

straordinaria 

sulla Palestra 

scuola B. Longo 

534.570,00     N 0,00   

6  016 074 009 07 A05 08 

Lavori di 

manutenzione 

straordinaria e 

messa in 

sicurezza deel 

Plesso 1 scuola 

elementare B. 

Longo 

250.000,00     N 0,00   

7  016 074 009 07 A05 08 

Lavori di 

manutenzione 

straordinaria e 

messa in 

sicurezza deel 

Plesso 4 scuola 

elementare B. 
Longo 

250.000,00     N 0,00   

8  016 074 009 07 A05 10 

Interventi di 

manutenzione 

straordinaria su 

alloggi ERP 

  250.000,00 150.000,00 N 0,00   

  TOTALE 
1.034.570,0

0 

2.170.000,0

0 
250.000,00   0,00    

 

Note:  

Il responsabile del programma 
( Geom. Maria Antonietta MELPIGNANO) 



 

 

 

 

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 

 
(2) Eventuale codice indentificativo dell'intervento eventualmente attribuitodall'Amministrazione (può essere 
vuoto).  
 
(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 
 
(4) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 19 comma 5-ter della Legge 109/94 e s.m.i. quando si tratta 
d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo 
compilare la scheda 2B. 
 
(5) Vedi Tabella 3. 

 

 



SCHEDA 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2016/2018 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di LATIANO 
 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 

ex articolo 19 comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i. 
 

Note:  

 

Il responsabile del programma 
( Geom. Maria Antonietta MELPIGNANO) 

 
 
 
 

(1) viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento 

 

 



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2016/2018 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di LATIANO 
 

ELENCO ANNUALE 

Cod. 

Int. 

Amm.n

e (1) 

CODICE 

UNICO 

INTERVENT

O - CUI (2) 

DESCRIZION

E 

INTERVENTO 

RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO IMPORTO 

INTERVENTO 

FINAL

ITA'  

(3) 

Conformit

à 
Priorit

à (4) 

STATO 

PROGETTAZION

E approvata (5) 

Tempi di esecuzione 

Nome 
Cogno

me 

Urb 
(S/N

) 

Amb 
(S/N

) 

TRIM/ANN
O INIZIO 

LAVORI 

TRIM/ANN
O FINE 

LAVORI 

  -  

Piano 

Regionale 
"Triennale di 

edilizia 

scolastica 

2015-2017 

D.G.R. n. 

361/2015 

manutenzion

e 

straordinaria 
sulla Palestra 

scuola B. 

Longo 

Giuseppe MURI 534.570,00 CPA S S 1 PE 3°/2016 4°/2016 

  -  

Lavori di 

manutenzion

e 

straordinaria 

e messa in 

sicurezza 

deel Plesso 1 

scuola 

elementare 
B. Longo 

Giuseppe MURI 250.000,00 CPA S S 2 PE 4°/2016 3°/2017 

  -  

Lavori di 

manutenzion

e 
straordinaria 

e messa in 

sicurezza 

deel Plesso 4 

scuola 

elementare 

B. Longo 

Giuseppe MURI 250.000,00 CPA S S 2 PE 4°/2016 3°/2017 

  TOTALE 1.034.570,00   

 

Note:  

Il responsabile del programma 
( Geom. Maria Antonietta MELPIGNANO) 

 
(1) Eventuale codice indentificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)  

 

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della 

pubblicazione, dal sistema informativo di gestione. 

 

(3) Indicare le finalità utilizzando la tabella 5. 

 

(4) Vedi art. 14 comma 3 Legge 109/94 e s.m.i. e secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in 

tre livelli (1=massima priorità; 3=minima priorità). 
 

(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4. 



SCHEDA 4: PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 2015 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di LATIANO 

art. 271 del D.P.R. Ottobre 2010, n° 207 

 

Cod. Int. 
Amm.ne  

Tipologia (1) CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI (2) 

Descrizione del 
contratto 

Codice CPV 

Responsabile del 
Procedimento 

Importo 
Contrattuale 

presunto 

Fonte risorse 
finanziarie (3) 

Servizi Forniture Cognome Nome    

          

          

          

          

          

 

Note:  

 

 

 

                                                        Il responsabile del programma 
                                                     (Geom. Maria Antonietta MELPIGNANO) 

 

 

 

(1) Indicare se Servizi o Forniture. 

 

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della 

pubblicazione, del sistema informativo di gestione. 

 
(3) Vedi  tabella 6. 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

                    IL   SINDACO                                                                         IL SEGRETARIO 

f.to  avv.  COSIMO MAIORANO                                             f.to   dott.ssa  CARMELA  FLORE  

                                                                                                         

   

 

SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa infrascritta a norma dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

                  

                     lì,                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            f.to     

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 

-che la presente deliberazione: 

 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Latiano il  10-06-2016 e per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 è stata comunicata con lettera n. 8468/2016 in data odierna ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.Lgs. n. 

267/2000). 

 

lì, 10.06.2016                                                                                           Il Segretario Generale  

                                                                                                                   f.to   dott.ssa  CARMELA  FLORE 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

 

 

                  Lì _____________________ 

 

Il Segretario Generale 

 

 

 

 

                                                                                                                         


